### [9:22] Quod si deus

Oratio est ecliptica, id est, imperfecta, annotante et Erasmo. Potest autem absolvī ad hunc modum, si subaudias, non habent quod disceptent adversus deum. Sin autem idem coniunctim legas transferre licet, porro, et luculentior erit sensus, atque ita interpretatus est Philippus.

Runa ir saraustīta it kā ar izlaidumiem, tas ir, nepabeigta, norādot arī Erasmam, un var arī nobeigt ar šādu noskaņu, ja sapratīsi, ka nav jāstrīdas pret Dievu. Bet ja šo pašu kopā tālāk lasīsi, kaut arī pārveidotī, tad arī skaidrāk taps jēga, kā arī tiek tulkots Filips.

### [9:27] Si fuerit numerus

Sensus est: non universa gens non optima populi pars promissiones divinas amplexabitur sed infima, abiectissima, et cotemptissima. Reliquiae ergo Israēlis salvae erunt, etiamsi bona optimatum pars in Christum impinget.

Tas nozīmē: Ne visa tauta un ne labākā tautas daļa dievišķos apsolījumus satvers, bet zemākā, noraidītākā un nicināmākā. Pārējie, proti, no Israēla tiks glābtī, arī ja liela labāko daļa pret Kristu cīnīsies.

### [9:28] Sermonem enim

Sensus est: Dominus in compendium contracturus est promissiones suas sparsim factas in verbum fidei, et predicationem Evangelii, quod credentes iustificat. Nam verbum Evangelii iustificans breve est. Nempe crede, et iustificaberis, adeoque perfectum, et consummatum. Nam verbum legis perplexum est, et multa opera praecipiens, sed imperfectum, quia nihil ad perfectum deduxit lex, nullum opus iustificat. Ro.3. Gal.2. Si quis vero diligenter intueatur Esaiam, ista est genuina huius loci sententia. Populus Israēl redigetur in parvum numerum in quo iustitia dei erit per fidem. Et accipies verbum vel sermonem more hebraeo pro facto. q. d. rem et causam breviabit dominus, parvus erit populi numerus in terra, atque hae sunt reliquiae Israēlis salvatae etc.

Tas nozīmē: Kungs kopsavilkumā saīsinās savus šur tur izkliedēti ticības vārdā izteiktos apsolījumus un evaņģeliju pasludinājumu, ka ticīgos taisnos. Jo evaņģelija vārds, kas taisno, ir īss. Proti, tici, un tiksi taisnots, tātad šis vārds pilnīgs un kā kopsavilkums. Jo likuma vārds ir sapinķerēts un daudz darbību pieprasōšs, bet nepilnīgs, jo neko uz pilnību likums nenoved, nekādu darbu neattraiso. Rom. 3., Gal. 2. Ja kas patiesi centīgi ieskatās Jesajā, tur ir īstais šīs vietas skaidrojums. Israēla tauta tiks novesta maza skaitā, kurā Dieva taisnība būs caur ticību. Un tu pieņemsi vārdu vai runu pēc ebreju ierašas par notikušu, tas ir, lietu un tās sākumu Kungs saīsinās, neliels būs tautas skaits uz zemes, un tā ir palikusī izglābtā Israēla daļa.

### [9:29] Nisi dominus

Sensus est: Dominus fide electos iustificabit, adeo enim non est conatum humanorum iustificatio, ut nisi dominus conservasset, nobis semen, omnes periisse mus, super eversione Sodomorum, et Gomorae, Gene.19.

Tas nozīmē: Kungs ticībā izredzētos taisnos, jo ne cilvēciskajos centienos ir taisnošana, tā ka, ja vien Kungs nebūtu saglabājis mums sēklu, mēs visi būtu gājuši pazušanā, par sodomiešu un gomoriešu iznīcināšanu Genesis 19.

### [9:30a] Quid igitur dicemus.

Conclusio est et causa cur perierit Israēl, nempe quod offenderit in petram ruinae Christum, et excaecatus iustitia legis, id est, operum externorum hypocrisi, noluerit intelligere fidei iustitiam, id est, cor divinorum praeceptorum amans.

Slēdziens un arī iemesls, kāpēc ies bojā Israēls, patiesi, jo paklupa pie Kristus kā piedauzības akmens un akluma sistē no likuma taisnības, proti, ārējo darbu divkosības, jo negribēja saprast ticības taisnību, proti, kas mīl dievišķo baušu pašu sirdi.

### [9:30b] Iustitiam autem eam

Ex fide iustitia, est nosse Christum atque ex eo solo pendere, iustitiam et opera illius sua ducere, Ea operibus nostris non augetur, sed tantum in gratiam Christi talem se praestat proximo ex charitate, qualem se Christus nobis per fidem

Taisnība no ticības nozīmē būt pazīstamam ar Kristu un tikai no viņa būt atkarīgam, viņa taisnību un darbus par saviem

praestitit. huic adversatur iustitia operum, quae ex se pendet, ac fidei iustitiam aspernatur.

uzlūkot. Tā<sup>86</sup> no mūsu darbiem nevairojas, bet tikai Kristus žēlastībā tādu sevi nolieks tuvākajam priekšā mīlestībā, kādu sevi Kristus mums priekšā nolika ticībā. Tam pretojas darbu taisnība, kas atkarājas no sevis pašas, un ticības taisnību nonicina.

#### [9:32a] Sed tanquam ex operibus

Annota quam pulchre dixerit tanquam, ut Hypocrisim potius accipias, quam opera, quippe quibus interni affectus reclament, quos tamen unus respicit deus.

levēro, cik skaisti sacīja, gluži kā divkosību labāk pieņemsi nekā darbus, patiesi, kuriem izkliedz pretī viss iekšā, kurus tomēr uzlūko vien Dievs.

#### [9:32b] Impegerunt enim in lapidem offendiculi

Humana iustitia non potest non offendī iustitia fidei, cum fides damnet quicquid est humanarum virium, ut non simus sufficiētes, cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, nedum facere.

Cilvēciskā taisnība nevar neievainot ticības taisnību, jo ticība notiesā jebko, kas no cilvēciskiem spēkiem, lai mēs nebūtu pietiekami, domājot kaut no sevis kā no sevis, nerunājot nemaz par darišanu.

#### [9:33] Quemadmodum scriptum est: ecce pono in Sion

Testimonium hoc ex duobus Esaiae locis conflatum est capite 28. et 8. Simile quippiam dixit de salvatore sanctus Simeon. Nam cum Christus solus sit salutare dei, via, veritas, vita, dux, hostia, lux etc. quotquot haec aliunde, quam ex Christo et in Christo quaerunt, sive in operibus suis, sive alia quacunque ratione, impingunt in hunc lapidem, at ille positus est, proinde non labitur, labuntur ergo iustitiarii.

Šī liecība ir smelta no divām Jesajas vietām, nod. 28 un 8. Līdzīgi par pestītāju saka arī svētais Simeons. Jo, ja Kristus vienīgais būs Dieva pestīšana, celš, patiesība, dzīvība, vadonis, upuris, gaisma etc. Kurš vien šeit ko citu meklē kā no Kristus un Kristū, vai nu no saviem darbiem vai kāda cita iemesla dēļ piedauzās pie šī akmens, kas ir likts, lai nekluptu, bet pasaulīgie tiesneši tāpēc paklūp.

## Caput X

## Desmitā nodaļa

#### [10:1] Fratres propensa quidem voluntas cordis mei, et depraecatio, que fit ad deum etc

Occupatio est qua praevenit quaestionem, quo affectu ferat fratrum suorum ruinam, nempe paterno, cum his praestet, quod unum potest, propensum videlicet animum, et assidua ad deum precatio-

nes, lebildums, kas iet pa priekšu jautājumam, ar kādu izjūtu panes savu brāļu postu, proti, ar tēva, ja dod viņiem vienīgo, ko iespēj, proti, dedzīgu sirdi un neatlaidīgas uz Dievu lūgšanas.

#### [10:2] Secundum scientiam

Eodem morbo laborant quotquot pietatem ex suo sensu, aut humanis traditionibus metiuntur, Nam si nostro iudicio pii esse possumus, quid opus fuit gratia ut elusceret omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegata pietate, sobrie, iuste, et pie viveremus? Quid opus fuit coelesti doctore Christo, qui unus accepit testimonium a patre, ut illum audiremus? Id autem genus pietatis superstitionem vocamus. Et Paulus appositissimo vocabulo Ἐθελοθρησκίαν, id est, voluntariam,

Ar tādu pašu kaiti cieš, kuri vien no savas gudrības pietāti vai nu ar cilvēciskiem pasākumiem grib nopelnīt, jo, ja ar savu spriedumu palīdzību mēs varētu būt dievbijīgi, kāda vajadzība būtu pēc žēlastības, kas atspīdējusi visiem cilvēkiem, mūs izglītojot, lai ar atmestu jebkādu pietāti, šķīsti, taisni un dievbijīgi dzīvotu? Kāda būtu vajadzība pēc debesu daktera Kristus, kurš viens pieņēma tēva liecinājumu, lai mēs to izdzirdētu? Bet to pietātes veidu mēs saucam par mānticību.

<sup>86</sup> Taisnība

seu arbitriam religionem vocat, qua nihil est pestilentius. Proinde verae pietatis regula ex praescripto sacrarum literarum est petenda, Alioqui si deus semper bonam, ut aiunt, intentionem, cur hic iudeorum non respicit? Nempe quod non sit ex verbi sui scientia. Videbantur sibi optime facere scribae, totum diem sacrificando consumentes, misericordiae, et operum charitatis interim profundissime oblii. Quemadmodum et scribae nostri, Sed quid audiunt? Misericordiam volui et scientiam dei, et non sacrificium, Ita et missarii nostri semper quidem ut putant, sacrificant, totos dies in templis psallunt, sed scientiae dei, et intellectus eorum, quae psallimus, nulla cura. Optima intentione videbantur orare orationes longas, nempe putantes, quod in omni multiloquio suo exaudirentur, quodque non sibi tantum, sed et aliis placarent deum, Sed quia zelus erat hic, citra scientiam Maius, inquit, iudicium accipietis. Unde omnes traditiones humanae, nisi libera charitate serventur, nihil sunt in oculis dei. Quia stat sententia: Frustra me colunt docentes doctrinas et mandata hominum.

#### [10:3] Nam ignorantes

Credentes in Christum iusti sunt ex fide, non sua ipsorum, sed Christi iustitia, quam ille creditibus in se communicat, ut nihil praeter se, ad salutem egeant. Nam opera, quae post fidem sequuntur, non augent iustitiam, sed sunt eius fructus. Hanc iustitiam ignorant operarii, qui non iuxta Christum, sed sua opera metiuntur iustitiam. Proinde quoties ex praescriptis operibus aliquid comiserint, iam saluti suae adeoque iustitiae aliquid decessisse existimant, Idcirco nunquam ad virum in Christo perfectum evadunt, sed sunt semper trepidi, et, ut Paulus ait, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, hinc doctores iustitiae, id est, fidei persequuntur, et fit illis Christus dei iustitia offendiculum, et ruina ut ait Simeon.

#### [10:4] Perfectio legis Christus

Christus solus implevit legem, ut ait Matth.5. et implevit non sibi, sed nobis, sibi creditibus. Factus pro nobis maledictum, ut nos a maledicto legis eriperet: factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, et merito. nam in eius unius manu ea erat. Hinc loan.1. Lex per Mosen data est, veritas autem, et gratia per Iesum Christum facta est. Gratiam opponit furori, quia lex operatur iram veritatem autem hypocrisi, quia lex per opera externa hypocritas tantum facit, non ex corde bonos, dum affectus non transformat. Est igitur sensus, Ideo non iustificamur per legem, ea enim in hoc data est, ut nos condemnet. Impletur autem a Christo, et eius impletio imputatur nobis creditibus. Hinc ad Gal. Lex, inquit, propter

Un Pauls to ar ļoti atbilstošu vārdu 'ΕΘΕΛΟΘΡΗΣΚΙΑΝ nosauc, tas ir, savprātīgu, proti, patvalīgu reliģiju, par ko nav nekā pestelīgāka. Tādēļ patiesa pietātes regula svēto rakstu pavēlēs ir jāmekē, jo citādi, ja Dievs vienmēr ar labu nodomu, kā saka, kāpēc to jūdiem neparedzēja? Patiesi, ne jau no savu pašu vārdu patiesības to vajadzēja gaidīt. Rakstu mācītāji sev šķiet pareizi rīkojamies, kad visu dienu pavada ar svētošanu, par žēlsirdību un mīlestības darbiem pa to laiku pavism aizmirusi. Tāpat arī mūsu rakstu mācītāji, bet ko viņi dzird? Žēlsirdību gribu un Dieva patiesību, bet ne upuri. Tāpat arī mūsu mišisti vienmēr domā, kad svin sakramentus, cauras dienas templī psalmus dzied, bet par Dieva patiesību, un par tā saturu, ko psalmos dziedam, nekādas rūpes. Ar vislabāko nodomu šķiet skaitām garas lūgšanas, nu tad domādami, ka visādā daudzvārdībā tiks uzklaušīti, un ka ne tikai sev, bet arī citiem samierinās Dievu, bet dēļ sāncensības, kas šeit bija, bez patiesības, saka: Bargāku tiesu saņemsiet. Tādējādi visi cilvēciskie riti Dieva acīs nav nekas, ja tā nav kalpošana no brīvas mīlestības. Jo ir rakstīts: Velti mani pielūdz cilvēcisku mācību un pavēlu daudzinātāji.